Rua 1º de Janeiro, 1274, CEP: 68371-020

Altamira – Pará

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

INDICAÇÃO Nº     / 2025                                                        Altamira/PA 13 de setembro de 2025

Autor: Vereador Sargento do Buriti

Assunto: Solicita a instalação de uma lombofaixa em frente à Escola Maria Luiza da Silva

Holanda.

INDICAÇÃO:

O Vereador Sargento do Buriti, no uso de suas atribuições legais, indica ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, por meio da Secretaria competente, que seja providenciada a instalação de uma

lombofaixa (faixa elevada para travessia de pedestres) em frente à Escola Maria Luiza da Silva

Holanda.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo garantir maior segurança aos alunos, pais, professores e

pedestres que diariamente transitam nas imediações da referida unidade escolar. O fluxo de veículos

no local é intenso, especialmente nos horários de entrada e saída das aulas, o que aumenta o risco de

acidentes.

A implantação de uma lombofaixa irá reduzir a velocidade dos veículos e facilitar a travessia segura

dos pedestres, promovendo assim mais tranquilidade e segurança para toda a comunidade escolar.

Atenciosamente,